Jornal Oficial
Município de Luís Gomes

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006

Alterada pela Lei Municipal Nº 272 de 19 de outubro de 2011
ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES - PREFEITA

ANO XIII – Nº 955 – LUÍS GOMES- RN, QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018

jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br  PÁGINA  1 de 2

PODER EXECUTIVO

Sem matérias para esta edição.

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA PRESIDENTE

PORTARIA N° 08/2018

A presidente da Câmara Municipal de Luís
Gomes, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder ao Sr. Francisco de Assis
Araújo Silva, portador do CPF n° 042.550.094-
13, vereador deste município, 01(uma) diária
com pernoite para se deslocar até a cidade de
Mossoró – RN, no dia 13 de abril de 2018, para
resolver assuntos de interesse desta Casa
Legislativa.
Registre-se e Cumpra-se.
Luís Gomes – RN, 12 de abril de 2018.

Maria Gerusa da Silva- Presidente do Poder
Legislativo de Luís Gomes – RN

SECRETARIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 008/2018

A presidente da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art.16, da Lei Orgânica
Municipal, c/c, Art.32, inciso XI, do Regimento
Interno, desta Casa de Legislativa. CONVOCA
as Senhoras e Senhores Vereadores, para se
fazerm presentes na Reunião Ordinária, que se
realizará no dia 16 de Abril de 2018, às 19h, no
plenário da Câmara Municipal.
Câmara Municipal de Vereadores de Luís
Gomes/RN, 12 de Abril 2018.

Maria Gerusa da Silva- Presidente

5ª (QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA DE VEREADORES DE LUÍS
GOMES-RN, NO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO
DO 2º (SEGUNDO) ANO LEGISLATIVO,
BIÊNIO 2017/2018, QUE SE REALIZARÁ, EM
16 DE ABRIL DE 2018, ÀS 19H.

PAUTAS DOS TRABALHOS
DELIBERAÇÃO DA ATA: Apreciação e
deliberação da ata da 19ª Reunião Ordinária da
Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1°
Período do 1° ano Legislativo, Biênio
2017/2018.

DOCUMENTOS RECEBIDOS:
- Comunicado Nº CM 018129/2018, informando
a liberação de recursos financeiros destinados
a garantir a execução de programas do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação
para Prefeitura Municipal de Luís Gomes no
valor de R$ 17.589,33 (Dezessete Mil,
Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Trinta e
Três Centavos).
- Comunicado Nº CM 023526/2018, informando
a liberação de recursos financeiros destinados
a garantir a execução de programas do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação
para Prefeitura Municipal de Luís Gomes no
valor de R$ 15.251,60 (Quinze Mil, Duzentos e
Cinquenta e Um Reais e Sessenta Centavos).

PEQUENO EXPEDIENTE: Destinado
especificamente para o vereador que apresente
algum requerimento, indicação ou outras
proposituras e deseje tecer comentários sobre
a matéria, além de breves comunicações. Para
isto não pode exceder 05 minutos de duração.

GRANDE EXPEDIENTE: Destinado para
pronunciamento individual do vereador inscrito
previamente com o secretário da mesa, para
tratar de qualquer assunto de interesse público,
pelo prazo máximo 30 minutos.

ORDEM DO DIA
- Primeira Discussão do Projeto de Lei nº
001/2018, que Dispõe Sobre a Criação do
Bairro José Jader Torquato- “Déda Torquato” e
da outras providências. Da autoria dos
Vereadores Gean Carlos da Silva Batista e
Carlos Augusto de Paiva.
- Primeira Discussão Projeto de Lei nº 01/2018,
que dispõe sobre a criação do feriado
Municipal, a ser comemorado dia 26 de julho
de cada ano, em homenagem a nossa excelsa
Padroeira SENHORA SANT’ANA. Da autoria
do Vereador Gean Carlos da Silva Batista.
- Primeira Discussão Projeto de Lei nº 02/2018,
que dispõe sobre a atribuição do nome “JOÃO
BATISTA ISMAEL” a quadra Poliesportiva, que
está sendo construída na comunidade de Auto
dos Cândidos no Município de Luís Gomes-RN.
Da autoria do Vereador Gean Carlos da Silva
Batista.
- Segunda Discussão e Votação do Projeto de

Lei nº 003/2018, que Autoriza a concessão de
Férias e décimo terceiro salário aos Agentes
políticos Municipais vinculados ao Poder
Executivo em atendimento ao disposto no Art.
7º, inciso VIII e XVII da Constituição Federal.
- Segunda Discussão e Votação do Projeto de
Lei nº 004/2018, que Institui a Gratificação para
os Membros efetivos das Comissões
Constituídas no Âmbito do Poder Executivo
Municipal e dá outras providências.
- Segunda Discussão e Votação do Projeto de
Lei nº 005/2018, que Autoriza Altera na
Especificação do Quadro Detalhado da
Despesa na Lei Municipal 396/2017, com as
inclusões no PPA e LDO e dá outras
providências.
- Segunda Discussão e Votação do Projeto de
Lei nº 006/2018, que Concede revisão geral
anual na forma do inciso X, do Art. 37, da
Constituição Federal, aos subsídios dos
agentes políticos do Poder Executivo Municipal
e dá outras providências.
- Segunda Discussão e Votação do Projeto de
Lei nº 001/2018-Câmara Municipal, que dispõe
sobre a fixação do subsidio mensal dos
Vereadores da Câmara Municipal de Luís
Gomes-RN, para o período de 1º de janeiro de
2017 a 31 de dezembro de 2020, institui o 13º
(décimo terceiro) salário, período de férias e dá
outras providências.
- Leitura e votação de Requerimento n°
003/2018 da autoria do Vereador Carlos
Augusto de Paiva.

Câmara Municipal de Vereadores de Luís
Gomes/RN, 12 de Abril 2018.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

CONVITE REUNIÃO

A Presidente do Conselho Municipal de
Educação do município de Luís Gomes/RN, no
ato de suas atribuições legais, convida todos os
membros deste, e a comunidade em geral a
comparecerem a uma reunião no dia
16/04/2018, a partir das 14 h na sede da
Secretaria Municipal de Educação.
 Pauta: as eleições dos gestores das escolas
municipais de Luís Gomes/RN.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES

ANO XIII – Nº 955 – LUÍS GOMES- RN, QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018

  Página 2 de 2

Certa do comparecimento de todos, desde já
agradeço.
Luís Gomes/N 12 de abril de 2018.

Rizélia Maria da Conceição Araújo- Presidente
do Conselho

CONSELHO DE PLANEJAMENTO
MUNICIPAL

Ofício Circular nº 001/2018 CPM - Luís
Gomes/RN, 12 de abril de 2018.

Aos Membros do Conselho de Planejamento
Municipal de Luís Gomes
A presidente do Conselho de Planejamento
Municipal de Luís Gomes, convoca todos os
membros do CPM, para participarem de
reunião nesta sexta-feira, dia 13 de abril de
2018, às 18h, na sede do Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais de Luís Gomes,
Major Sales e Paraná - SINDLUMP, localizado
à Rua Coronel Francisco Germano, 177,
Centro, Luís Gomes, para apreciação da
Minuta do Projeto de Lei, que dispõe sobre as
diretrizes para a elaboração da Lei
Orçamentária do município de Luís Gomes,
para o exercício financeiro de 2019 e dá outras
providências.
Certo de poder contar com a presença de
todos, renovo votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

Betânia Maria da Fonseca- Presidente do CPM

EXPEDIENTE

JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES

Periódico Oficial para publicidade dos
atos oficiais e outros documentos de
interesse público, criado pela Lei
Municipal Nº 132 de 16 de abril de
2006.
Coordenação: Secretaria Municipal
de Administração.
Endereço: Rua Coronel Antônio
Fernandes Sobrinho, Nº 300 – Centro
– Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000.
E-mail: doluisgomes@gmail.com